
Nº 115, sexta-feira, 17 de junho de 201664 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MinisteÂrio da Transpare�ncia,
FiscalizaçaÄo e Controle

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.049, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLE, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso I, do art. 3º, do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve efetivar a seguinte cessão:

Servidor: HOMERO GUSTAVO REGINALDO LIMA
Cargo: Analista de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE: 0451713
Da: Controladoria-Geral da União
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Cargo em Comissão
Amparo legal: Art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.105500/2016-12

TORQUATO LORENA JARDIM

PORTARIA Nº 1.050, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLE, no exercício das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, com as alterações
da Medida Provisória nº 726, de 12 de maio de 2016, e pelo Decreto
nº 5.480, de 30 de junho de 2005, em cumprimento à decisão do
Tribunal Regional Federal da 4ª Região na ação ordinária nº 5018143-
95.2013.404.7000, determina que se restaurem os efeitos da pena de
demissão aplicada a VALDEMIR ALBERTO DENUZZI pela Portaria
nº 1.834, de 26 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União em 27 de setembro de 2013.

TORQUATO LORENA JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 868, DE 10 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de 2015,re-
solve:

Subdelegar ao Senhor ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA
VIÉGAS, Chefe da Controladoria Regional da União no Estado de
São Paulo, competência específica e singular para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00225.100035/2016-89, Ter-
mo de Cooperação Técnica de Execução Descentralizada (TED) entre
esta Controladoria-Geral da União - CGU, a Escola de Administração
Fazendária - ESAF e a Universidade Federal de Lavras - UFLA,
visando a Execução de Curso de Pós Graduação Lato Sensu em
Controle, Detecção e Repressão a Desvios de Recursos Públicos.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1.046, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE, no exercício
das atribuições previstas no art. 24 do Anexo I do Decreto nº 8.109,
de 17 de setembro de 2013, e conforme disposto na Portaria nº 1.309,
de 15 de julho de 2013, resolve:

Art. 1º Designar, para comporem a Comissão Especial de
Licitação (CEL) e conduzirem os processos licitatórios de aquisição e
contratação em que se aplicarem as regras específicas do Banco
Interamericano de Desenvolvimento (BID) - nos termos do item 4.03
do anexo único do Contrato de Empréstimo nº 2919-OC/BR - os
servidores:

I - Wallace Sousa da Circuncisão, matrícula SIAPE nº
1547431;

II - Vanio de Figueiredo Campos, matrícula SIAPE nº
197420;

III - Fábio Moraes Fernandes, matrícula SIAPE nº
1572022;

IV - João Paulo Machado Gonçalves, matrícula SIAPE nº
1339856;

V - Ronaldo Parente Candido, matrícula SIAPE nº
2 11 8 7 6 1 ;

VI - Ebraim Procópio dos Santos, matrícula SIAPE nº
1179363; e

VII - Bruno Miranda Henrique, matrícula SIAPE nº
1458713.

Art. 2º A Comissão deliberará com a presença de, no mí-
nimo, três servidores.

Art. 3º Poderão ser designados outros servidores, mediante
despacho nos autos do processo respectivo, para atender a neces-
sidades específicas da licitação em curso.

Art. 4º Os servidores designados nos termos desta Portaria
serão supervisionados pelo Diretor de Planejamento e Desenvolvi-
mento Institucional da Secretaria-Executiva, nos termos da Portaria nº
1.309, de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral
da União.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 850, de 06 de maio de
2016.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

MinisteÂrio das Cidades
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 256 , DE 16 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no inciso I, art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e con-
siderando o disposto no Decreto nº 4.665, de 3 de abril de 2003,
resolve

Exonerar, a pedido, MARIANE KUSTER, CPF nº
616.350.149-72, do cargo de Assessor, código 102.4, da Consultoria
Jurídica, a contar de 12 de maio de 2016.

BRUNO ARAÚJO

MinisteÂrio das RelaçoÄes Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 343, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve autorizar
a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Serviço Exterior Bra-
sileiro, na forma abaixo indicada:

Nome: CLÁUDIO FREDERICO DE MATOS ARRUDA
Cargo Efetivo: Ministro de Primeira Classe
Matrícula SIAPE: 6162327
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Assessor-Chefe da Assessoria Especial

do Presidente da República
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I
Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente

JOSÉ SERRA

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, de acordo com o disposto no art. 18, parágrafo 3º, do Decreto
nº 93.325, de 1º de outubro de 1986, resolve:

Remover, ex officio, SANTIAGO IRAZABAL MOURÃO,
Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do Ministério
das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Teerã para a
Secretaria de Estado.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, de acordo com o disposto no art. 46, § 4º, da Lei nº 11.440, de
29 de dezembro de 2006, e no art. 6º, caput, da Portaria nº 64, de 22
de janeiro de 2016, resolve:

Comissionar JOSÉ FERNANDO VALIM, Conselheiro da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, na
função de Ministro-Conselheiro na Embaixada do Brasil em Praia.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, de acordo com o disposto no art. 47 da Lei nº 11.440, de 29 de
dezembro de 2006, e no art. 8º da Portaria nº 64, de 22 de janeiro de
2016, resolve:

Comissionar HÉLIO FORJAZ RODRIGUES CALDAS, Pri-
meiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, na função de Conselheiro na Embaixada do Brasil
em São Domingos.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 344 - Nomear ANDREA SALDANHA DA GAMA WATSON,
Ministra de Segunda Classe da Carreira de Diplomata do Ministério
das Relações Exteriores, Siape nº 1150684, para exercer o cargo em
comissão de Coordenadora-Geral de Cooperação em Energia, Bio-
combustíveis, Meio Ambiente, Defesa Civil, Urbanismo e Transportes
(CGMA), código DAS-101.4, exonerando-a do cargo que ora ocu-
pa.

No- 345 - Nomear DANIEL NOGUEIRA LEITÃO, Conselheiro da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape
nº 1420890, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Coordenação Econômica e Assuntos Comerciais do Mercosul
(DMC), código DAS-101.4, exonerando-o do cargo que ora ocupa.

JOSÉ SERRA

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM HOUSTON

PORTARIA DE 15 DE JUNHO DE 2016

O ENCARREGADO DO CONSULADO-GERAL DO BRA-
SIL EM HOUSTON, no uso de suas atribuições e de acordo com o
disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa TCU nº 63, de 1º
de setembro de 2010, resolve:

Art. 1º - Dispensar a Conselheira ANA CLAUDIA DE FA-
RIA RODRIGUES, CPF 013.489.707-23, como Ordenadora de Des-
pesa, substituta;

Art. 2º - Designar o Conselheiro CRISTIANO FRANCO
BERBERT, CPF 871.269.825-34, como Ordenador de Despesa, subs-
tituto;

Art. 3º - Confirmar o Oficial de Chancelaria LUÍS MAGNO
MENDES RIBEIRO, CPF 146.137.351-49, como Responsável, ti-
tular, pelos Atos de Gestão Orçamentário-Financeira;

Art. 4° - Confirmar, em caráter excepcional, a Auxiliar Ad-
ministrativa MIRIAN CANDIDO CRUSCA, CPF 647.581.411-34,
como Responsável, substituta, pelos Atos de Gestão Orçamentário-
Financeira;

Art. 5º - Confirmar a Telefonista SANDRA DA SILVA
TRINDADE, CPF 261.813.631-49, como Responsável, titular, pela
Arrecadação de Receitas;

Art. 6º - Dispensar o Oficial de Chancelaria ARIEL AN-
TONIO SELEME, CPF 369.782.216-00, como Responsável, subs-
tituto, pela Arrecadação de Receitas.

Art. 7º - Confirmar a Assistente de Chancelaria JANA
NIEYMEYER WOLGAMOTT, CPF 008.979.981-03, como Respon-
sável, titular, pela Conformidade dos Registros de Gestão;

Art. 8º - Confirmar a Oficial de Chancelaria CARLA MAN-
ZO, CPF 594.524.207-15, como Responsável, substituta, pela Con-
formidade de Registros de Gestão;

Art. 9º - Confirmar o Oficial de Chancelaria LUÍS MAGNO
MENDES RIBEIRO, CPF 146.137.351-49, como Responsável, ti-
tular, pelo Patrimônio e Almoxarifado;

Art. 10º - Confirmar, em caráter excepcional, a Auxiliar
Administrativa TÂNIA MARA MÁS GREKIN, CPF 083.203.378-28,
como Responsável, substituta, pelo Patrimônio e Almoxarifado.

ROBERTO FURIAN ARDENGHY

ESCRITÓRIO FINANCEIRO EM NOVA YORK

PORTARIA DE 6 DE JUNHO DE 2016

O CHEFE DO ESCRITÓRIO FINANCEIRO EM NOVA
YORK, nos termos do art. 10, parágrafo 2º, da Portaria nº 15, de 15
de setembro de 2010, do Ministro de Estado das Relações Exteriores
e, tendo em vista as demais normas legais e regulamentos, resolve:

DISPENSAR o Assistente de Chancelaria FRANCISCO DE
ASSIS BRITO MARTINS da função de Responsável pela Gestão do
Patrimônio - Bens Móveis, titular, da Unidade Gestora 240055;

DESIGNAR como Responsável pela Gestão do Patrimônio -
Bens Móveis, titular, da Unidade Gestora 240055, a Oficial de

Chancelaria KEILA MARCIA NAME EVANGELISTA.

REINALDO STORANI

PORTARIA DE 6 DE JUNHO DE 2016

O CHEFE DO ESCRITÓRIO FINANCEIRO EM NOVA
YORK, no uso de suas atribuições regimentais e conforme artigos 6º,
inciso XVI, e 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a Ministra de Segunda Classe AN-
DRÉIA CRISTINA NOGUEIRA RIGUEIRA, a Oficial de Chan-
celaria KEILA MÁRCIA NAME EVANGELISTA e o Auxiliar Local
HUMBERTO LEAL NETO, como membros permanentes, e o Con-
selheiro CARLOS HENRIQUE MOSCARDO DE SOUZA, como
membro suplente para, sob a Presidência da primeira, ou no caso de
seu impedimento, sob a Presidência do membro suplente, consti-
tuírem Comissão Especial de Licitação incumbida de processar e
julgar licitação, na modalidade de concorrência, cujo objeto é a con-
tratação de empresa de consultoria na área de seguro saúde para
prestar assessoria nos temas relacionados aos seguros contratados no
âmbito do PCAMSE e do plano de assistência de saúde oferecido aos
Auxiliares Locais dos Postos localizados nos Estados Unidos.

REINALDO STORANI

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIA No- 346, DE 16 DE JUNHO DE 2016

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência, publicadas no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nomear MURILO VIEIRA KOMNISKI, Primeiro-Secretário
da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores,
Siape nº 1338183, para exercer o cargo em comissão de Assessor da
Agência Brasileira de Cooperação (ABC), código DAS-102.4.

MARIA-THERESA LAZARO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA DE 16 DE JUNHO DE 2016

O CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando o disposto no artigo 3º, IV da Lei
10.520/2002 e no art. 7º, II, do Decreto nº 3.555, de 2000, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores ANTONIO RICARDO
CHAFRAN, EDUARDO DE CAMPOS TEIXEIRA, LEONEL COU-
TINHO AFONSO E MÁRCIA PINTO PEREIRA, todos lotados na
Coordenação-Geral de Licitações (CLI), Pregoeiros desta Unidade
Gestora pelo período de um ano.

Art. 2º Designar, como membros da equipe de apoio, os
servidores GUILHERME ESMANHOTTO e LUIZ MARQUES DE
LIMA, lotados na Divisão de Serviços Gerais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA

marcelofc
Realce


